
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 

 
PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
- AREA TECNICA    - 

 
N. 235  DEL  06/08/2025 

 
- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 

 
OGGETTO: ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI SERVIZI 

IGIENICI PRESSO IL CIMITERO AI SENSI DEL DM 236/1989 E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI - DECISIONE 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 - DITTA COGIBIT 
S.R.L. - CUP: E62F25000120004. CIG: B7E4136041. 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  
- Consiglio Comunale n. 45 del 17 dicembre 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione.”; 
- Consiglio Comunale n. 46 del 17 dicembre 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Bilancio di previsione per il triennio 2025 - 2027. Approvazione.”; 
- Giunta Comunale n. 107 del 31/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente oggetto 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027)”; 
-    DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei servizi sono stati autorizzati, ai 

sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese ne rispetto della normativa vigente; 

- con deliberazione della Giunta Comunale 58 del 17.06.2025 si approvava il progetto esecutivo 
di “ADEGUAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI PRESSO IL CIMITERO AI SENSI DEL DM 
236/1989 E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI” per un importo 
complessivo di € 17.000,00 con il seguente quadro economico: 

          
 QUADRO ECONOMICO  
            
 A Lavori a base d'asta  
 a1 Importo lavori soggetti a ribasso       12 732,65 €     
 a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2%          254,65 €     
   Ribasso - -          €    
 TOTALE A     12 987,30 €   
 B Somme a disposizione dell'Amministrazione  
 Spese tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 2%          259,75 €     
   80%          207,80 €     
 

b1 
  20%             51,95 €     

 b2 IVA sui lavori 4%          519,49 €     
 b3 Imprevisti         3 233,46 €     
 TOTALE B       4 012,70 €   
 TOTALE QUADRO ECONOMICO                                 17 000,00 €   
          



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VISTI 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
   CONSIDERATO che: 
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di “ADEGUAMENTO DEI SERVIZI 

IGIENICI PRESSO IL CIMITERO AI SENSI DEL DM 236/1989 E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI”. 

- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 
37 del d.lgs.vo n.36/2023; 

 DATO ATTO che: 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023 MEPA; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. 
BORIANO Andrea; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

- al fine di dare corso all’esecuzione dei lavori è stata istituita la Direzione dei Lavori nella 
persona del geom. LOPREIATO Francesco ai sensi dell’art. 114 del Dlgs 36/2023. 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTI: 
 il progetto esecutivo dei lavori in appalto, redatto in ottemperanza all’art. 41 comma 6 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e composto dai seguenti elaborati: 
 Relazione tecnica 
 Quadro economico 
 Elaborato grafico 
 Computo metrico estimativo 
 Elenco prezzi unitari 
La validazione del progetto è stata redatta dal Responsabile unico del Progetto in data 20/05/2025, 
effettuata ai sensi dell’art. 42, comma 4, del DLgs. n. 36/2023; 
L’istruttoria effettuata sul portale MEPA RDO n 5515078, a cura del RUP finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta 
dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

150.000,00 con attestazione SOA cat.OG1 classifica 1 oppure dei requisiti previsti dall’art. 28 
dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023 e precisamente: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 
dell'importo dei lavori; 

c) adeguata attrezzatura tecnica; 
 l’istruttoria effettuata sul portale MEPA RDO n 5515078, in cui sono stati invitati n. 1 operatori 

economici a formulare la propria migliore offerta e che al termine del tempo indicato dall’RDO 
sono pervenuti i seguenti preventivi: 
 

Ditta Ribasso (-) 

TESTA PAOLO - € 254,65 

 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico: TESTA PAOLO, con sede in Via XXV Aprile n. 7 – Scarnafigi 
(CN), C.F. TSTPLA76H26H727J e P.IVA 02566990046, che si è dichiarato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il 
ribasso percentuale pari a - € 254,65 per un importo complessivo ribassato di euro 12.732,65 
(compreso di oneri per l’attuazione del PSC/oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di 
gara) oltre IVA 4% pari a 519,49, per un totale di euro 13.252,14, che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

- a seguito del ribasso effettuato il quadro economico complessivo viene così rimodulato: 
          
 QUADRO ECONOMICO  
            
 A Lavori a base d'asta  
 a1 Importo lavori soggetti a ribasso   12 478,00 €    
 a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2%          254,65 €     
   Ribasso - -          €    
 TOTALE A     12 732,65 €   
 B Somme a disposizione dell'Amministrazione  
 Spese tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 2% 259,75 €    
   80% 207,80 €    
 

b1 
  20% 51,95 €    

 b2 IVA sui lavori 4% 519,49 €    
 b3 Imprevisti   3 488,11 €    
 TOTALE B       4 267,35 €   
 TOTALE QUADRO ECONOMICO                                 17 000,00 €   
          

DATO ATTO: 
- del rispetto del principio di rotazione; 
- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 
- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è E62F25000120004 
- che è stato acquisito il CIG B7E4136041 tramite il sistema ANACFORM sul portale MEPA 

tramite RDO n 5515078 effettuato a seguito dell’istruttoria di cui sopra; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- la stipulazione del contratto avverrà attraverso lettera commerciale; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTI: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/12/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto la 
responsabilità dell’area tecnica con attribuzione delle funzioni, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale 
si dispone che per le cessioni di beni e di prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1) – DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico TESTA PAOLO, con sede in Via XXV Aprile n. 7 – 
Scarnafigi (CN), C.F. TSTPLA76H26H727J e P.IVA 02566990046 dei lavori di 
“ADEGUAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI PRESSO IL CIMITERO AI SENSI DEL DM 
236/1989 E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI” alle condizioni di cui 
al preventivo acquisito dell'ente in tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA 
RDO - n 5515078 che prevede il ribasso pari a - € 254,65 per un importo complessivo ribassato 
di euro 12.732,65 (compreso di oneri per l’attuazione del PSC/oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso di gara) oltre IVA 4% pari a 519,49, per un totale di euro 13.252,14, alle 
condizioni descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento; 

2) – DI RIMODULARE il Quadro Economico dei lavori di “ADEGUAMENTO DEI SERVIZI 
IGIENICI PRESSO IL CIMITERO AI SENSI DEL DM 236/1989 E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI”, a seguito della trattativa diretta MEPA RDO n 
5515078 come segue: 

3)  
          
 QUADRO ECONOMICO  
            
 A Lavori a base d'asta  
 a1 Importo lavori soggetti a ribasso   12 478,00 €    
 a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2%          254,65 €     
   Ribasso - -          €    
 TOTALE A     12 732,65 €   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 B Somme a disposizione dell'Amministrazione  
 Spese tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023 2% 259,75 €    
   80% 207,80 €    
 

b1 
  20% 51,95 €    

 b2 IVA sui lavori 4% 519,49 €    
 b3 Imprevisti   3 488,11 €    
 TOTALE B       4 267,35 €   
 TOTALE QUADRO ECONOMICO                                 17 000,00 €   
          

4) – DI ASSUMERE, per la predetta finalità, l’impegno di spesa di euro 17.000,00 derivante dalla 
presente procedura, impegnando ed imputando la somma sull’ex-cap. 1175/99 - Missione 12 - 
Programma 09 - Titolo 2 - Macroaggregato 202 – Piano dei conti U 2.02.01.09.015 avente ad 
oggetto “Lavori straordinari presso il cimitero comunale”, del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2025, che presenta adeguata disponibilità; 

5) – DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è 
B7E4136041 mentre il CUP è E62F25000120004.  

6) – DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’esecuzione dei lavori di 

“ADEGUAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI PRESSO IL CIMITERO AI SENSI DEL DM 
236/1989 E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI”; 

b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “ADEGUAMENTO DEI SERVIZI 
IGIENICI PRESSO IL CIMITERO AI SENSI DEL DM 236/1989 E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI”; 

c) il contratto verrà stipulato attraverso lettera commerciale; 
d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

7) – DI DISPORRE l’esecuzione del contratto a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti 
generali e speciali di partecipazione, in capo all’affidatario; 

8) – DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2025;  
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
9) – DI ACCERTARE la somma di € 17.000,00 nel modo seguente: 

- € 17.000,00 sull’ex-cap. 1/4 derivante da avanzo libero; 
10) – DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
11) – DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 

dei dipendenti del Comune di Scarnafigi, non sussistono in relazione al presente atto situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

12) – DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di Scarnafigi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BORIANO Andrea 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
  Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
.………………………………………………………………………….………….…………………
…………………………………………………………………………………………………….…..
rilascia: 
X         PARERE FAVOREVOLE 
□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Lì 06/08/2025 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                  F.to: GARELLO Claudia 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Data Importo Risorsa/Accertamento Intervento/Capitolo Esercizio 
 

06/08/2025 
 

 
€ 17.000,00 

 
CAP. 1/4 avanzo libero di 
amministrazione 

 
CAP. 1175/99 -  
U.2.02.01.09.015 – Cimiteri - 
LAVORI STRAORDINARI 
PRESSO IL CIMITERO 
C.LE - € 17.000,00  
Lavori di adeguamento dei servizi 
igienici presso il cimitero comunale 
IMPEGNO 287/2025 

 
2025 

  

Lì 06/08/2025 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    F.to: GARELLO Claudia   
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 06/08/2025 
 
Li 06/08/2025 IL RESSPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BORIANO Andrea 
  


